Nach der Auskultation zusammen mit genanntem Bertholus und ser Anthonius Pauli Thomassii de Nursia publicus notarius beglaubigt Bertholus als Vertreter der Kommune auf Bitten des anwesenden nobilis et egregius vir dominus Marinus domini Eustaxii de Ramiscinis de Nursia procurator dompni Benedicti preceptoris et rectoris hospitalis den Sachverhalt in Gegenwart der Zeugen Nutius Marini, Benedictus Cole domini Philippi, Thomas Cole Aççolini de Nursia und des unter-

zeichneten Santus notarius. *Es folgt die Unterfertigung des Antonius Pauli Thomassii de Nursia publicus imperiali auctoritate notarius, iudex ordinarius.*

1400 November 26, Nursia

Notarielles Transsumpt BV, ACSP, pergamene, capsula XXX, fascicolo 125 (A). Höhe: 73 cm; Breite: oben 20 cm, unten 18 cm. Anlegende Hand des Santus notarius H. A; ab Zeile 89 Hand des Antonius Pauli Thomassii notarius et iudex ordinarius H. B. In dorso von noch nicht zuzuordnenden Händen oben: Fundatio Hospitalis et ecclesie Sancte Crucis de Nursia M CC LXXX° VI; unten, ca. 12 cm vom Rand entgegengesetzt geschrieben, sehr unsicher zu lesen: De et super fundationes Sancte Crucis de Nursia.

Reg.: GRIMALDI, Ind. 401:1, f. 217: Transsumptum publicum in pergamento continens Instrumentum foundationis hospitalis ad honorem domini nostri Jesu Christi Beatae Mariae Virginis et Sancti Petri apostoli aedificandi circa portam et muros terrae Nursiae per fratrem Bonagratiam et socios cum consensu Capituli, ipsum hospitale Basilicae S. Petri submittentis ac pro recognitione directi domini annuatim in festo resurrectionis d. n. Jesu Christi libram unam croci offerentes, ac quod confirmatio rectoris in dicta ecclesia per ipsum Conventum praesentandi ad Capitulum pertineat. Actum in Capitulo Canonorum A.D. 1286.

Druck: (-)

In deo nomine amen. Hec est copia sive exemplum cuiusdam publici / istrumenti scripti et publicati manu Recardi Francissci de Nursia notarii / premortui, cuius anima benedicatur, cuiusquidem istrumenti tenor in- / ferius annotatur: / In nomine domini amen. Anno domini M CC LXXXVI, indictione XIII^a, tempore domini Honorii pape / IIII, mense Decembris, die XIII^a intrante. Capitulum canonicorum venerabilis ecclesie / principis apostolorum de Urbe, dominus magister Albertus vicarius reverendi patris domini Ma- / cthey Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis archipresbyteri^a dicte basilice, dominus Mathia / prior dicte basilice, dominus Leonardus de Iacobinis, dominus Fidençia¹, dominus Pe- / trus de Tefiis², dominus Petrus Gliallenginus, dominus Petrus Iudicis, dominus Bone³, / dominus Angelus domini Petri Herrici, dominus magister Paulus, canonici dicte basilice / Beati Petri, omnes^b simul unanimiter et concorditer congre(g)ati in palatia basilice / ad capitulum, ubi more solito convenire pro factis eorum et^c dicte basilice consueverunt, / volumptate propria adcurrentes devotionem et adfectus, quibus et quem videntur habere / fratres infrascripti ad Beatum Petrum apostolorum principem et ad basilicam et canonicos / memoratos in eo. Videlicet, quod frater Bonagratia de Nursia divino instinctu commotus / et una cum Massatono Protenpi, Francisscho Gilioni, Raynuldo Compangnonio / et Francisscho Nicole patribus et sociis^d suis de dicta terra Nursie intendunt hedificare^e, / facere adque

construere circha portam et muros dicte terre Nursie hospitale ad rever- / entiam domini nostri Yesu Christi et honorem nostre domine dey genitricis et virginis Marie / et ad honorem Beati Petri principis apostolorum et ad exhibendum, prestandum, concedendum / iugiter indigentibus pauperibus opera caritatis gratis et misericorditer, prout ipse deus / ex sua sancta potentia et misericordia concesserit eisdem. Et habere ibi intendunt orato- / rium sive ecclesiam sub nomine Sancte Crucis. Et ipsum hospitale et oratorium et ecclesiam / intendunt facere fieri cum autoritate, potestate et iurisdictione dicte basilice. Et / dicta basilica eiusque canonici presentes et futuri^f tamquam mater / sub eorum protectione et defensione protegant^g et defendant^h, et toto posse ab impungnan- / tibus et obprimentibus adiuventⁱ, et non patianturⁱ eiusque successores indebite molestari tamquam / filios eorum solummodo post summum pontificem potestati subiectos sub modis conditi- / onibus infrascriptis: Scilicet, quod dicta basilica pro recognitione paternitatis et dominatio- / nis et reverentie debite eidem annuatim in festivitate resurrectionis domini nostri / Yesu Christi recipiat a dicto hospitali et de ecclesia predicta pro omni suo iure unam⁴ / libram froris groci⁴, et quod dicta basilica habeat in dicta ecclesia et hospitali so- / lummodo autoritatem et potestatem ad requisitionem dictorum conventus, ecclesie et hospi- / talis confirmandi in rectorem seu preceptorem dicti loci illum, quem conventus / predictus duxerit presentandum infra octo dies, pos(t)quam i(n) capitulo dicte basilice, / qui electus fuerit, a dicto conventu exstiterit presentatus, qui, si, ut dictum est, in / dicto termino confirmatus non fuerit, non obstante confirmatione non facta / habeatur deinde pro legitime confirmato, preterea, si talis preceptor vel rector / male gesserit^k facta dicti hospitalis, et a confratribus monitus se non corrigeret / et regeret se secundum iustam et canonicam volumnptatem confratrum^l suorum vel maioris / partis eorum, possit solummodo per frat(r)es dicti hospitalis de mandato ca- / pituli dicte basilice a dicta administratione^m admoneri et deponi, et per ipsos / fratresⁿ alius eligi loco sui per prenominatum capitulum, prout dictum est, con- / firmandus. Item et quod preceptor et fratres dicti hospitalis tantum habeant po- / testatem et autoritatem eligendi in confrat(r)es et oblatos^o mascululos et femi- / nas secundum quod ipsi preceptor et frat(r)es cum dey auxilio et Beate Virginis / Marie et Beati Petri ad salutem animarum suarum et auxilium indigentium eis vi- / debitur expedire et in hiis dicta basilica et in aliis que displicetur preceptori / et suis confrat(r)ibus videbuntur per tempora non esse utilia vel possent esse damp- / nosa, / nullam autoritatem habeant super eis in tantum quantum preceptor et fratres / permixerint et voluerint de hiis, que ordinare vellet et faceret capitulum / basilice antedicte dummodo preceptor et frat(r)es dicti hospitalis quicquid acqui- / rerint semper ad augmentum^p dicti hospitalis libere acquiratur et adquisita per- / mutare, prout preceptor cum suis confrat(r)ibus duxerit faciendum a(b)sque contra- / dictione basilice supradicte, quibus omnibus et singulis prout superius continetur / dili(g)enter et sollicite consideratis ac etiam et inspectis ex deliberatione / ipsorum canonicorum processit predictis ut dicta sunt nomine ipsorum et dicte / basilice acceptare. / Actum hec in dicta basilica presentibus presbytero^q Bertholo,

presbytero^f Johanne de Sutrio / beneficiato Sancti Petri, Johanne Grasso Jacobo bullario de Urbe / et domino Francissco Petri de Nursia testibus vocatis et rogatis. / Et ego Recardus Francissci de Nursia publicus imperiali autoritate / notarius predictis omnibus interfuy rogatus scribere scripsi et publicavi. / Et ego Santus Simonis Guardarutii de Nursia publicus imperiali autoritate notarius, prout inveni / in dicto publico instrumento, et legi, ita hic fideliter et legaliter exemplatus fui nil adens vel minuens preter / puntum vel silabam me sciente, quapropter facti materia vel substantia possit in aliquo mutari, variari / vel vitiari, et de mandato, licentia, autoritate, volumnptate sapientis et egregii legum doctoris domini Bertholi / Francissci de Nursia iudicis causarum civilium comunis Nursie sumpsi et copiavi et in hanc publicam formam redegi^s, facta primo ascultatione cum dicto publico istrumento assimilatione una cum supradicto domino Bertholo / iudice predicto et cum ser Anthonio Pauli Thomaxii de Nursia publico notario, ipsis domino / Bertholo et ser Anthonio ascultantibus in dicta assumnpta copia et me Santo notario / predicto legente in dicto publico instrumento. Et quia inuenientes ad insimul in omnibus et per omnia concor- / dare, idcircho supradictus dominus Bertholus iudex predictus pro tribunali sedens ad suum / solitum banchum iuris ad iura civilia redendum, ubi iura civilia redunt ut moris est, / poximum in logia inferiori palatii residentie et habitationis domini potestatis terre Nursie, quod / palatium poximum est in Nursia in contrata Sancte Marie Virginis publici collis iuxta viam III laterum, plateam / magnam comunis a quarto latere, et alio latere, ad instantiam et petitionem nobilis et egregii viri / domini Marini domini Eustaxii de Ramiscinis de Nursia procuratoris dompni Benedicti preceptoris / et rectoris hospitalis Sancte Crucis de Nursia membri et capelle immediate subiecti^t prefate / basilice principis apostolorum presentis et petentis suam et dicti comunis Nursie autoritatem interposuit / et decretum sub annis domini Millesimo CCCC^o, indictione VIII, tempore sanctissimi in Christo patris / et domini nostri domini Bonifatii divina providentia pape VIII, in mense Novembris, / die XXVI^a, presentibus Nutio Marini, Benedicto Cole domini Philippy et Thoma Cole / Açcolini de Nursia testibus ad predicta habita vocatis et rogatis et presente dicto ser / Anthonio Pauli notario rogato de subscriptione, qui se ad predicta in testem subscribere / debet secundum formam status terre Nursie. / Signum mey (S) Santi notarii. / Et^u ego Antonius Pauli Tomassii de Nursia publicus imperiali auctoritate notarius, yudex ordinarius / predictis abscultatione decreti interpositione presens interfui de subscriptione rogatus ideo me in testem / subscripsi secundum formam status terre Nursie et signum meum posui consuetum (S)^u.